H30炊事・野営法講習会開催要項

平成３０年７月１８日

団委員長
ボーイスカウト隊長
ベンチャースカウト隊長 各位

日本ボーイスカウト富山県連盟
県連盟コミッショナー 久保 秀智

（公印省略）

炊事・野営法炊事・野営法炊事・野営法炊事・野営法講習会講習会講習会講習会    開催要項開催要項開催要項開催要項

１．期 日 平成３０年１０月１３日（土） ９：４０（受付９：２０より）
～１４日（日）１３：３０（１泊２日・野営）

２．場 所 呉羽青少年自然の家 ●受付場所 正面玄関前
   富山市西金屋字長尾８１９４ TEL(076)434-1908 FAX(076)434-1942
３．参加対象 ・ベンチャースカウト、ボーイスカウト（２級以上）
４．定 員 ２０名（申し込み多数の場合は先着順とします）
５．参加費 ３，５００円（３食分の食費、施設利用費、教材費等として）
６．服 装 制服・制帽（ボーイスカウトはタスキを着用すること）
７．携行品 作業手袋、折りたたみ椅子、

ハンドブック炊事章・ハンドブック野営章・ＢＳハンドブック（事前購入）
炊事章報告書、野営章報告書（県連ＨＰよりダウンロードし取り組む）
 ※各報告書は http://www.bstoyama.org/vs にあります
１０月１３日（土）の昼食、一泊のキャンプに必要なもの

８．申し込み ９月１４日（金）までに、添付の申込書により富山県連盟事務局へ申し込
んでください。

９．講 師 ベンチャー・ボーイ担当コミッショナー、ベンチャー・ボーイ隊長、
炊事章考査員、野営章考査員

10．奉仕依頼 参加される隊より各１名のスタッフ奉仕をお願いします。スタッフ会議は
下記の通り開催いたします。
■炊事・野営法講習会スタッフ会議

日時 平成３０年９月２０日（木）19:00～21:30
場所 県教育文化会館 ３０４号室

★講習内容

①家型テントを張り、特徴、用途、理想的な配置が説明できること。
②テントを正しく張り、昼と夜、晴天と雨天、強風時に応じた綱の張り方ならびに支柱、
ソドクロス、換気窓、扉の取り扱いができること。また、ドームテントの正しい張り
方について説明できること。

③竹を用い、正しい結び方を用いてキャンプ生活に必要な用具や設備を 1種製作するこ
と。

④夜の野営地における正しい明かりの取り方を理解していること。また、ホワイトガソ
リン・灯油・ガス・乾電池・ローソクを使用するキャンピング灯火を３種類以上使用
した経験があり、取り扱い上の注意事項・特徴・手入れの方法が説明できること。炊
事用コンロの正しい取り扱いが説明できること。

⑤戸外であり合わせの材料を用いて、地面を掘らない方法で、３種以上のかまどを作る
こと。

⑥樹木の種類によって、材の硬軟、火つきの難易、火持ちの良否、火力の強弱があるこ
とを知る。

⑦ホワイトガソリン・灯油・ガスを使用するキャンピングストーブ（コンロ）と自然保
護の関係について理解していること。また、１機種以上のキャンピングストーブを使
用して炊事をした経験があり、取り扱い上の注意事項・特徴・手入れの方法が説明で
きること。

⑧豚肉料理２種の野外料理を作ること。
⑨川などの自然水を使用するときの簡易ろ過装置を図解し、滅菌ができること。

H30炊事・野営法講習会開催要項

「炊事・野営法「炊事・野営法「炊事・野営法「炊事・野営法講習会」申込書講習会」申込書講習会」申込書講習会」申込書

下記の通り申し込みます。     第   団    隊 隊長

氏名 ＢＳ・ＶＳ進級 学年

・スタッフ奉仕者 ： 氏 名

※９月２０日（木）にスタッフ会議を開催しますので、ご出席をお願いします。

・技能章ハンドブック購入申し込み ： 炊事章   冊，野営章   冊

申込み締切日：９／１４（金）